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ي راپور ورکولو فارمټ
 د کلن 

ي چلند وزارت دري(پښتو او د ادارې نوم )  د ټرانسپورټ او هوايي
 وزارت ترانسپورت و هوانوردی

 1401نفر در تشکیل سال مالی  2339 )مرکز او ولایات( شمې  د ادارې د کارکوونکو 

 

 (خلاصهلاسته راوړنو لنډیز )د 
  ي چلند وزارت په بېلابېلو  ټانسپور ټر د پلانونو او ( ۶د ) او همدا راز ( طرزالعملونو ۱۲ک  د )  برخو او هوايي

 کتنه.   ترتيب، چمتو کول او بیا  نو لارښو 

 ( ۱۱په بېلابېلو برخو ک  د )  کتنه. هوکړو  او تړونونو ترتیب او بیا 

  ي د
ي چلند په انسټيټوټ او د ځمکن  ي چلند په سکټور ک  د ) ملکي هوايي یکو پلانونو ترتيب ( ۲او هوايي ژ اتې 

سېر

 او چمتو کول. 

  د   Personal Licensing (PEL)    ونيکي کارتونه، رامینځته کول او همدارنګه ( برخو 4)سیسټم د الکېرر

کتونو لپاره  ي شژ
 SOMS  Superiority of Modernارقام ، احصایوي معلومات او د موټرو او ټرانسپورير 

Services  )او  او د واټ ټرانسپورټرامنځته کول  ) د عصري خدمتونو سیستم  
ي برخ  عوایدو  د  هوايي

 توحيد او راټولول. 

 ( ۶۱۱۱د ) )ول او د واټ ټرانسپورټ موټرو ارزونه،)شې  ږ زره يو سلو يوولس    تخنیکي کنېرر
د  د برخ 

کتونو تخنیکي ارزونه.   شژ

   د  
   او  ۹/۲۴/۱۴۴۳د افغانستان د اسلامي امارت د کابین 

  وزارتونو او   ۳۲نینر
   د پریکړې له مخ 

ګن 

ي چلند وزارت د تخنیکي خدمتونو او خوندیتوب  خپلواکو ادارو موټرچلوونکو ته د ټرانسپورټ او هوايي

انو له خوا  و «او مکلفیتونه د موټرچلوونکو دندې »ریاست د مسلکي انجنې  تر شليک لاندې د روزنې  

 کول.  وړاندې سمينارونو

  لپاره د عامه مشارکت ځایونو د جوړولو د تمباروړونکو موټرو  په مرکز او ولایتونو ک  د مسافر وړونکو او

 کول. ک  تړون لاسلی

   ي  ۹۰۰له
کتونه او اتحاديي  په معلوماير

ي شژ
(  ۱۴۱ )دل ک   سیستم ک  ثبتول، په کابڅخه زیات ټرانسپورير 

کتونو ارزونه،   ک  د کرايي  د لايخ  ټاکل. په هره ربعه   په مرکز او ولایتونو مسافر وړونکو او بار وړونکو شژ

 ( ۱۶۶۲کورنیو او بهرنیو الوتکو ته له ))څخه د زیاتو جوازونو صادرول او د )يو زرو شې  ږ سوه دوه شپيته 

  د 
ي برخ  ي  عبوري الوتنو ثبت او راجسېر  سوه څلوېښت(پينځه پينځه وپشت زره )( ۲۵۵۴۰) هوايي په هوايي

ي 
ي برخو ک  د سلګونو مسافرینو رانسپو ټ او ځمکن 

 شکایتونو ته پر وخت رسيدنه. رير
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  ي ډګرونو د عصري وسایلو او سیسټمونو، تاسیساتو ي ډګرونو فعال ساتل او د هوايي په معیاري ډول د هوايي

ي  ول او د هیواد په هوايي ر ونو تد معیاري خدمد افغان حاجيانو لپاره   ډګرونو ک  او تخنیکي وسایلو بشې 

 وړاندې کول. 

  ي  ډول د هيواد د هوا حالاتو وړاندوينه ترشه کول، او  ساعته 24د هیواد د هوا حالاتو وړاندوینه
ورځن 

ولتوګه د کورنیو او بهرنیو پیلوټانو  راپورونه په دوامداره يک او عام ډول خې   . شه شژ

  ي ډګر د کټارو ترميم او په مرکز او ولایتونو ک  د د کابل نړيوال ي پروژو بیا رغونه.  ۲۷هوايي
 ساختماي 

  کتونو د الوتکو عمومي
ي شژ  ک. چېد هوايي

    ي چلند په برخه ک مسافرینو )پنځه سوه يو شپته زره نهه نوي( ( 561,099د هیواد دننه او بهر د )د هوايي

د او  دول. ټنه کارګو توکو  ه اوه څلوېښت()دوه زره شې  ږ سو  (2,647همداراز  د ) لې  ږ  لې  ږ

   ي ټرانسپورټ په برخه ک  له شحدي بندرونو څخه
)شې  ږ   ( 673,982)کورنیو او بهرنیو د ټولو   د ځمکن 

ېدنه، وسایطو  سوه درې اويا زره، نهه سوه دوه اتيا(  څلوېښت ميليونه، يو  4,613,1968خ    تې  )شې  ږ
دولی دی. سلو يو دېرش زره نهه سوه اته شپېته(  ټنه وزن يي  لې  ږ

 ي چلند په انسټيټ له لسګونو محصلینو ټاور فعالول او د  يليټور د سم،وټ ک  د جومات جوړول د هوايي

 په دندو ګمارل. فراغت څخه وروسته د هغوی 

 ي چلند وزارت د تخنیکي کارکوونکو د ظرفیت د لوړول و لپاره د اسانتياوو برابرول او  د ټرانسپورټ او هوايي

و پروګرامونو ته استول.  کسانلسګونه    بهرنیو روزنې  

  اوه سوه  ،میلیونه، نهه سوه اوه ويشت )اته ملیارده (8927712586)  مالیي کال ټول ه ق ۱۴۴۴د
   دولس زره پنځه سوه شې  ږ اتيا(

  ته جمع شوي دي.   عواید   افغاي 
 د اسلامي امارت خزاي 

 

 

 )تفصیل( نو لاسته راوړ عمده د  کال   هجري قمري( ۱۴۴۴هجري شمسي ) ۱۴۰۱د 
ي چلند وزارت  ي  ټرانسپورټ او هوايي

ي او ځمکن  خپلو عمده موخو ته د رسيدو په پار خ   په دې ک  د هوايي
ټرانسپورټ د سيسټم مديرت، انسجام، سازماندهي او څارنه شامله ده او د ښه، خوندي، د لاشسي وړ له 
  شه موافق د ملي او نړيوالو نهادونو په مرسته د خپل هيواد د پرمختګ او د اقتصادي ودې 

يال ساتن  چاپې 
 . ۍ او سيم  شه پر اتصال متمرکز دي خدمتونه وړاندې کوي نړ  او د 
ي  ۱۴۴۴په 

  د تقنین 
،سندونو، ټ ه ق کال ک  د دغه وزارت مهم  لاسته راوړي   

ي تاسیساتو، کارموندي 
  رانسپورير

ي ټ
ي خوندیتوب، عوایدو، د ټرانسپورير 

ول په برخو ک  دي. رانسپورير    او کنېرر
  خدمتونو وړاندې کول او د څاري 

 

ي چلند   برخهد هوایي
 برخهد قوانینو، مقرراتو، هوکړه ليکونو او بهرنیو اړیکو 

 
ي چلند وزارت هڅه کړېه ق شه سمون لري، د ټ 1444کال ک  خ   د ل  1401په  خ   خپلو  رانسپورت او هوايي

ليکونو ړهوړاندې کړي. په همدې موخه د پالیسیو، قوانینو، مقرراتو او هوک خدمتونه هېوادوالو لپاره معیاري
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  او 
ي خدمتونو د وړاندې کولو په برخهپه بیاکتن 

و او فرامنطقوي  ک    تدوین او د ټرانسپورير  له ګاونډيو، سیمه یې  

من  ایطو په رامنځته کولو ک  اغې  
و اړيکو د پياوړتيا او دوام په موخه د مناسبو شژ هېوادونو شه د دوه اړخې  

 يي  په لاندې ډول دي:  مونه ترشه شويدي. خ   عمدهګا

ۍ برخه:  ژ اتت 
 د پالیسۍ او ستر

ي چلند  او  د افغانستان د اسلامي امارت د روحن   او پالیس  شه سم د ټرانسپورټ د باکیفیته او معیاري  هوايي

یو او طرزالعملونو بیا کتنه او ترتیب.  ژ اتې 
ي اسنادو لکه پالیسيو، سېر

خدمتونو د وړاندې کولو په موخه د تقنين 

ي. دې وزارت په   په ځانګړې توګه د واټ ټرانسپورټ په برخه ک  دغه ډول اقدامات اړين ل کال 1401کڼل کې  ږ

  کړي خ   په يادو برخو ک  خپلو ه
وړاندې کړي. په  توګه خدمتونه او معياري بنيادي يوادوالو ته پهک  هخ 

ي اسنادو پههمدې اساس د پاليس
يک پلان   یو او نورو تقنین  ژ اتې 

ترتيب او د واټ ټرانسپورټ په سکتور ک  د سېر

ي کولو په برخه ک  لاندې خدمتونهد ن  ترشه شويدي:  هايي

 ند طرزالعمل ترتيب چمتو کولد نوبت د رو  د باربري وسايطو  د ولايتونو تر منځ . 

  ي چلند په چارو ک  د غوره خدمتونو د وړاندې کولو په د دولت د عوایدو د زیاتوالیي او د هیواد د هوايي

 موخه د طرزالعملونو چمتو کول. 

   ټولګېټونو  جوړول، ړونکو ترمينلونو د مسافر وړونکو او بار و د خصوصي سکتور په مرسته

ونيکي دروازو(    لپاره د عامه او خصوصي مشارکت پروژو لپاره د لارښوونو تې  او )الکېرر
پارکونو د رغوي 

 تهيه او ترتيبول. 

  .ي الوتنو د بیا پیل لپاره د طرزالعمل د مسودې چمتو کول  د فلای دوي   هوايي

  یکو پلانونو د تدوین له لارې د ژ اتې 
ي چلند سکټور ک  د سېر د انسټیټیوټ، واټ ټرانسپورټ او هوايي

 اب معیاري کول. تحصيلي نص

  د ارقامو او اړوندو احصایوي معلوماتو د راټولولو او معیاري کولو لپاره د ډیټابیس رامینځته کول او

 اپډېټ کول. 

  اصلاخي د افغانستان د لویو ښارونو )هرات، کندهار، ننګرهار، بلخ او کندز( د عامه ښاري ټرانسپورټ

 . طرخ  ترتيب او د تطبیق پلان جوړول

 : سپورټ برخهد واټ ټران
  په ښه والی  او د افغانستان په اقتصادي 

د ټرانسپورټ سکتور پراختیا په ځانګړې توګه د عامه هوساین 

  ودې او په ټول هیواد ک  د سوداګرۍ بهې  من رول  لوبوپرمختګ ک  مثبت اغې   
ي او د اقتصاد د متوازي 

لی سژ

ي. د دې تر څنګ د اسلامي امارت په عوای ي او کاري فرصتونه ورشه د اسانتیا سبب کې  ږ
دو ک  زیاتوالی راخ 

، مصئونيت زياتېدو،   
من ټرانسپورټ د خصوصي سکتور د پانګوي  ي؛ ځکه خ   اغې   ډاډمن امنيت او د زياتې  ږ

ه پردېټولنې   ژوند  ي. شبې  د واټ ټرانسپورټ سکتور د اسلامي امارت د عایداتو د زیاتوالیي  د ښه والیي سبب کې  ږ

ي سیستم په درلودلو شه به 
،له مهمو شچينو څخه دی او د عصري ټرانسپورير  ي   متشبثی  

ي او بهري 
کوري 
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  ته زړه ښه کړي. هغه فعاليتونه خ   په دې برخه ک  ترشه شوي
  پانګوي 

دي، په لاندې  علاقمندان لا زياير

 ډول دي: 

  هیواد ک  د پهTIR  ي، د سیسټم د معیاري فعالیتونو د پلي کولو لپاره خ   اړتیا ورته ليدل کې  ږ

  )د 
  له خوي 

ي چلند وزارت د افغانستان د سوداګرۍ او پانګوي     TIRټرانسپورټ او هوايي
ضامن 

 )  لیک لاسلیک کړ. اکاډم  د جوړولو تفاهم IRUشه په افغانستان ک  د موسس 

  په غونډو ک  د غړیتوب 
د انتقال لپاره د اسانتیاوو د  د ترلاسه کولو په موخه د توکو د اتصال دهلې  

اوزبیکستان -قزاقستان-)بیلاروس( څخه پیل او د روسن   برابرولو په موخه ګډون خ   له مبداء هيواد 

ېدو وروستاو  ي. افغانستان له هېوادونو څخه تر تې  دغه دهلې   ټولټال ه په پاکستان ک  پای ته رسې  ږ

تان )پينځه زره يو سلو دوه اتيا(  ( ۵۱۸۲) ه اوږدوالی لري خ   د ریل له لارې د افغانستان له حې  کیلومېر

تانبندره او د افغانستان له خاورې ) ه واټن لري.   ۶۸۸تورخم( پورې د موټرو په واسطه  - حې   کیلومېر

 وړاندی کولو برخه:  د  خدمتونو تخنيکي  د او  خوندیتوبټیکنالوژيکي  د 

 ( ي وسايطو تخنيکي ۳۱۱د
سیسټم ک    ټرافيکي  پهد هيواد   ارزونه خ   په دې وروستيو ک  ( ټرانسپورير 

 داخل شوي دي. 

  کتونو تخنیک ارزونه او  شته ټرانسپورير   معياري موټرو په ګډون د  (۷۳) د په ټرانسپورير   شژ

  . شاملول يي   سیستم ک  

 د د افغانستان د اسلام امارت د ک  
   د  ۲۴/۹/۱۴۴۳ابین 

   د پریکړې   ۳۲نینر
،ګن   

 ۴۵ له مخ 

)د موټرچلوونکو دندې او مکلفيتونه( تر عنوان لاندې د  چلوونکو لپاره ارتونو او دولنر ادارو موټر وز 

و سمينارونو جوړول.   روزنې  

 (۵۸۰۰د مسافرو د خوندیتوب په موخه د ))مسافر وړونکو موټرو تخنیکي  )پينځه زره اته سوه

ي مرکزونو ک  کنېرر 
ي د کابل ښار په ترمینلونو او ترانسپورير

ول خ   له  مبدا څخه  مقصد ولایتونو ته خ 

 ترشه شوي دي. 

ي چلند د مصئونیت مفتشی   او د مصونیت ي او د هوايي    دغه پروسه د سیستم له لورې تر شه کې  ږ
 برخ 

  
او لايسنس نظارت  تخنیکي پرسونل د خپلو ورکړل شویو صلاحيتونو شه سم په دې سیستم ک  د الوتن 

. همدارنګه له دې سيستم څخه د راپورونو د ایجاد شونتیا هم شته او ټول  او اصلاحات ي
راوستل سژ

ي.   ترشه شوی نظارتونه په سیستم ک  ثبتې  ږ

  موټرو ک  د  380په 
بسونو  وړنکو او مسافر ، په باروړونکو لاریو  سیسټم جوړول  GPSټرانسپورير 

کتونو تر  Universalنصب په اړه دټرانسپورټ وزارت او ) GPSک  د  مینځ  (، سیف زون او تکتاز شژ

ي سیسټم  له يوې خوا کولو شه خ   د دې کار په عملي  هوکړه لیک لاسلیک شو ، 
ټرانسپورير 

ي او   له بل  خوا په کار معي  . په راټولولو ک  مثبت اغې   لري ایدو و عد و روڼتيا اپيدا کولو ،  اري کې  ږ

  د ځمکن  جوړولسیسټم  د  ) واحد کاري مرکزونو(ونوونیک کارتد ټرانسپورير  وسایطو لپاره د الکېرر ،

ک   دمخه پیل شوی  خ   ټرانسپورټ شژ
ونیک کارتونو او کتابچو وېش خ   څو میاشنر تونو ته د الکېرر
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ي ټ
کتونه اړ مهم رول لري ک    رانسپورټ سيسټم په معياري کولو دا د ځمکن  او ټول ټرانسپورير  شژ

ندپاڼو دی خ   دا کارت او کتابچه ترلاسه کړ  ژ ی ځکه خ   دا کتابچه او کارت د موټرچلوونکو لپاره د پې 

 . او پاسپورټونو په څې  مهم دي

 کتونو د ارقامو او احصایوي معلوماتو س ي شژ
 یسټم رامنځته کول. د وسایطو او ټرانسپورير

 
 : ترانسپورت د خدمتونو برخه  واټد 

  کتونو او اتحادیو ثبت. څخه د زیاتو تر  900د معلوماتو په سیسټم ک  له  انسپورير  شژ

  ( ښاري مسافر وړونکو ۳۳لایتونو ک  د )و د وسایطو د احصایوي ارقامو راټولول او د هیواد په دریو

ي هډو 
 . لاریو ګراجونو( چک کول( ګراجونو )د 19)د او  ټرانسپورير 

  کتونو او م 80د کابل په کچه د کتونو ارزونه.  61سافر وړونکو شژ  باروړونکو شژ

 ( زونونو ک  د ۷د هېواد په اوو ) ودونکو ( One Stop Shopمرکزونه يا )( ۷) د خدمتونو پې 

وکراس  مخه  نيسي  فعاليدل، خ   له يوې خوا د خلکو د وخت د ضايع کېدو مخنيوی کوي، د بې 

ي او 
او له نورو اسانتياوو شه شه دا مرکز د مسافروړونکو او باروړونکو موټرو لپاره خ   ټرانسپورير 

  له خوا د  ټرافيکي اسناد نه لري، جوړ شوی
وړانديز شوي طرخ  له خوا منظور دی. دا مرکز د کابين 

 . والی راولیي
 شوی دی، دا پروسه به د ياد شوو اسنادو په بهې  ک  تې  

 

  د حجم  مالونو د  بندرونو ک  د  12هیواد په د نهپوهېلې  ږ ر  . دو لپاره د ارقامو د ثبت څې 

 ارقام په لاندې ډول دي  
یدي   : د شحدی بندرونو څخه د باروړونکو موټرو د تردد او تې 

  یدل د کورنيو ی، د)څلور سوه او څلور زره، څلور سوه نهه اويا(  404479موټرو ټول تردد او تې 

 ټنه وزن وړی دی.  )شپاړس میلیونه شې  ږ زره اووه څلویښت( 16006047خ   ټولټال 

  یدل خ    ،دی)دوه سوه نهه شپيته زره پينځه سوه درې( 269503د بهرنیو موټرو ټول تردد او تې 

  بار وړی دی.  ټنه وزن)دېرش ميليونه، يوسلو پينڅه زره، نهه سوه يوويشت( 30125921ټولټال 

ي خ   
دونو )افغانستان موټر د دواړو هیوا بار وړونکي  او پاکستانو څو کلونو ک  د افغانستان په تې   بايد وويل سژ

  پر اساس خ   پلاوي  د افغان ، مګر تګ راتګ کوي له روډ پاس پرته او پاکستان( تر منځ
د  د وروسنر  ناسنر

هم پک  برخه درلوده، حافظ انجیې  صدیق الله عابد  مالن   او ادارې مرستیالټرانسپورټ او هوايي چلند وزارت 

ي پلاوي شه
ته ریکړه وشوه خ   د دواړو خواو باروړونکي لاريو پپلازمېنه اسلام اباد ک   د پاکستان په د پاکستاي 

دونو د قونسلګریو له لارې صادر به په نږدې راتلونک ک  د دواړو هیوا (TADننوتلو سند ) لنډ وخت لپاره  د 

ي 
 . و بل په خاوره ک  تګ او راتګ وکړيازاده توګه د یترڅو د دواړو هیوادونو موټر په  سژ

  ونيکي  تادیاتو پراساس د کرايي  پلان دمسودی تنظیم : د الکېرر

  ي چلند وزارت  وسایطو د کرايي  د د ټته په لېدو بدلونونو  زار د باد ټرانسپورټ او هوايي
رانسپورير 

ي ې شه به دتثبيتېدل خ   په  لايحو 
  ، له سیسټم معیاري ټرانسپورير 

د  ، خنیویکرايي څخه م  زياير
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ي او د مسافر 
د . څارل شوی وي له نږدې به وړونکو موټرو فعالیت هیوادوالو شکایتونو ته رسیدک 

د  او  و د کرايي  طرحه چمتو لارو لپاره د مسافر وړونکو موټر  کابل ښار او ولایتونو د ټولو تمځایونو او 

ټاکل  د مسافر وړونکو موټرو د  ک  ه ساحو  د دې وزارت کارکوونکي په دوامداره توګدې تر څنګ 

  کرايي  مخنيوی يي  کړی دی  د لايخ  څارنه کرايي    شوې
په جدي ډول ترشه کړې ده او د هغه زياير

  له مسافرينو اخيستل کېده.  خ   د موټرچلوونکو له لورې

 

ي رانسپورټد 
 : برخه او پرمختګ د پراختیا زېربيناوو  یر 

 ي تاسیساتو په برخه
ي پروژو د طرخ  او ډی  د ټرانسپورير  و نویو پرمختیايي ي کول، خ   د ک  د شې  ږ زاین نهايي

ي بندرونو ک  د لمریزې بریښنا سیسټم پروژه نيو تر څنګاداري ودا
په ک   هم د هیواد په ټرانسپورير 

 شامل دي. 

 ( جلدونو کانسپت نوټ۱۹)په ملي او او انګليسي ژبو( د ) او خصوصي مشارکت د پروژو لپاره د عامه 

 . تهيه او چمتو کول

   ي خدمتونو په وړاندې کولو
په سیمه یې   اتصال ک  د ټرانسپورټ او مواصلاتو د رول او د ټرانسپورير 

  او د افغانستان د علومو اکاډم  په مجله ک  يي  
ي  ر ک  د خصوصي سکټور د رول په اړه علمي څې 

ول.   خې 

   پارک د هیواد په مرکز او ولایتونو ک  د مسافر وړونکو او بارو او ړونکو ترمينلونو، کمپلیکس، تې 

ونيکي درواز   ( ساحو ک  د ځمک  ټاکل او تثبيت. ۶۱( او د اداري ودانيو لپاره په )وټولګيټونو ) الکېرر

   و پر ۱۵)د په مرکز او ولایتونو ک ول او  ( ودانې    خ   په لاندې ډول دي:  کتنهوژو کنېرر

   کاري نقشو پلي کول او  څارنه. د ده سې   د بار وړونکو وسایطو د هډې پروژه، د 
  مه د مسافر وړونکو وسایطو د هډې/ پارکینګ پروژې د کاري نقشو پلي د کابل شای شمالیي ته څې 

 کول او څارنه. 
  د زابل ولایت د څلورو مسافر وړونکو ترمینلونو د ځمک  بیالېدنه او نوي کورکي او کوردینات

 برابرول. 
  تان بندر ک  د خصوصي سکتور د  پارکینګونو شه د لاسليک شوو تړونونو  بیا لیدنه او چک.  په حې 
 يف او جوزجان پر عمومي شرک  د جوړ شوي خصوصي تې  پارک بيا کتنه او څارنه .  د مزار شژ
  د کابل کندهار پر لویه لار د جومات جوړولو په موخه، د ځمک  ټاکل او د تثبيت په غونډو ک  ګډون

ي.   خ   چارې يي  د ټولګټو وزارت له لورې ترشه کې  ږ
  په تورخم، اسلام کلا او سپی   بولدک بندرونو ک  د مسافر وړونکو ترمینلونو د جوړښت لپاره د

ي.   ځمک  د تثبیت او ټاکلو په غونډو ک    ګډون خ   چارې به يي  د مالن   وزارت لخوا ترشه کې  ږ
 کابل ( ول. -کندهار، کابل  -د کابل ښار غرب لی   ( د موټرو د هډو جوړولو څخه څارنه او کنېرر  غزي 
  .ول مه د سوېل لور ته د هډې جوړولو پروژې څخه څارنه او کنېرر   ته څې 

 سنګ نوشنر
 ۍ د مل پلاوي له لورې د سپی   بولدک په شمول، کندهار  د واټ ټرانسپورټ د معی   په مشژ

 مسافر وړونکو او بار وړونکو هډو څخه کتنه او څارنه.  ۱۹ولایت ته کاري سفر او د 
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  .ول ي هډې له جوړښت څخه څارنه او کنېرر
 د کابل په قلعه حیدرخان سيمه ک  د غزي 

 مه د بار وړونکو وسایطو د پروژې له جوړښت څخه څارنه او ک ول. د ارغندي چوک ته څې   نېرر
  د بدخشان ولایت د مسافر وړونکو وسایطو د تاسیساتو او د وسایطو د احصايوي ارقامو راټولولو

په موخه د عامه او خصوصي مشارکت په ډول د تړون لاسلک او د يادو مسافروړونکو موټرو لپاره 
 د مهالوېش برابرول. 

 م لپاره يي  د تخنیکي ځانګړتیاوو د بدخشان ولایت د هوايي ډګر ځغاستليک  د ستونزو حل او د ترمی
 لیست او نقشه برابرول. 

 

 جوړول  )پارکېنګونه( يوولسو هډو  کو توکو لپاره د د مرکز او ولایتونو په کچه د مسافرینو او بار وړون

 او د عامه مشارکت تړون لاسلیک کول. 

 مطالعه او  تخنيکي د ترافیک حجم ، د ساحوي پلان، کاري حجم) ي
همدارنګه د او  شوې)توپوګراف 

او هم  دهغوی اقتصادي او مالیي تحلیل مسافرینو او بار وړونکو ټرمینلونو لپاره د ځمک  نرخ او  ۱۸

 کونه او بریښنايي دروازې جوړولورشه جوخت د عامه او خصوصي مشارکت په بڼه  تې  پار 

  کارونو د  
ډون د څلورو په ګ ترشه کولو د خوست، کندهار، بلخ، هرات او کابل په ساحو ک  د پاير

ي کول، يآدې بوديخ    د پروژو لپاره ي پروژې دي. لومړۍ  نهايي
څلور پروژې، خ   انتقالیي او خدماير

ي ډګر د حفظ او مراقبت پروژه، خ   د ) ونه افغانیو یمیل( ۱۷۰۲۸۶۴۹۶پروژه د  کندهار نړیوال هوايي
ي ډګر د حفط ا دی.  شوی لاسليک په ارزښت يي  تړون و مراقبت پروژه دوهمه د هرات نړیوال هوايي

 ونه افغانیو په ارزښت يي  تړون لاسلیک شوی دی. یمیل( ۱۶۲۹۰۵۱۵۰)  ده، خ   
میلونه افغانیو په ( ۲۴۰۴۰۰۰۰۰همداراز د کابل نړیوال هوايي ډګر د حفظ او مراقبت پروژه ده، خ   د )

   ارزښت يي  تړون لاسلیک شوی دی
  ام وداي 

ي ډګر د ترمینل رغونه، د ای ير  او بله پروژه د خوست هوايي
ي ډګر ک  د وسایطو لپاره د ( ۱۰۵۳۸۱۹۶۲رغونه اود )   پارکینګونو  ۱۱میلونه افغانیو په لګښت په هوايي

 جوړول شامل دي. 

 
ي چلند برخه   : د هوایي

 ي چلند د تنظیم د قانون نوې طرحه ترتیب نو او مسلکي کسانو په او د علماوو، متخصصي د هوايي

   له خوا تر غور وروسته د تایید او د نور پړاوونو لپاره د عدلن   وزارت ته استول 
ګډون د مسؤلی  کمینر

علاقه لرونکو انسپورټ د آسانتیاوو د برابرولو په موخه له ټر د  د مسافرو او توکو شوې ده. همدارنګه 

ي خدمتونو  هېوادونو شه  ترتیب او بیا کتل شوی او له ایران  او يو تړونڅلور هوکړه ليکونه  د هوايي

و پروګرامونو لپاره  هيواد  ي خدمتونو  او هوکړه ترتيب شوې شه د روزنې   له روسن   هيواد  هوکړهد هوايي

 . هتعدیل شوی دشه 

  ي چلند په برخه ک  د : شکایتونو ته رسیدنه د مسافرینو د مسافرینو د شکایتونو اوریدل او هوايي

کال په اوږدو    تې   و وړاندې کول ددغه وزارت له کاري لومړیتوبونو څخه دي، خ   د معیاري خدمتون

ي 
ي چلند او ځمکن  ، نو تو هیوادوالو په سلګونو شکای د مسافرو او  برخو ک    ټرانسپورټ پهک  يي  د هوايي
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څو څخه هیڅ ډول ه له په دې برخه ک   وزارت یاد رسيدنه شوې ده او  زونو تهاو وړاندی و غوښتن

 . نه دی کړیدرې    غ 

  :ي ډګرونه ي ډګر ګڼ شمې  عصري دستګاوې هوایي ي چلند وزارت د کابل د هوايي د ټرانسپورت او هوايي

  يي  په عادي ډول ، او سيسټمونه، تاسیسات او تخنيکي وسايط له شه فعال کړل شوي دي
الوتن 

ي ډګر څخه ولايتونو او )پاکستان، ايران، متحده    دي او الوتکو له دغه هوايي
ي اماراتو(رواي  او په  عري 

ي اماراتو د العی   ښار ته    ځنډول شوې وېيي   خ   له اوو کلونو راهیس  همدې توګه متحده عري 
 الوتن 

ته پیل شوې او همدارنګه  ، سعودي عربستان، هند او قطر ته  بې  ، ازبکستان، روسن  
په عملي چی  

ي   ترشه کې  ږ
 . ډول الوتن 

ي همدا راز له خواجه عبدالله انصاري، اح
ي  نړيوالو  مدشاه بابا، مولانا جلال الدين محمد بلخ  د ډګرونو هوايي

و     لی  خدمتونو د وړاندې کولو په پار ټوالوتکو د الوتنو او د ټولنې  
فعالی  دي. همدا  لارښود دستګاوې او  برخ 

ي او ناټو ځواکونو له خوا يوازې د  و شلو کلونو ک  د امريکايي ي ډګر خ   په تې  ي راز د ننګرهار هوايي
 او نظامي  پوخ 

و وروسته د سوداګریزو و، موخو لپاره کارول کېد او او اوس مهال د ټرانسپورت  الوتنو لپاره چمتو  له دوه لسې  

ي چلند وزارت لخوا اداره      ترې عملي ډول او پههوايي
ي او د ټرانسپور کوري    ترشه کې  ږ

ي چلند  ټالوتن  او هوايي

ي 
ي ډګر مخابراير ول  برج سیستم، د څار وزارت مسلکي کاري ټیم د هوايي ات فعال ساتلي او د کنېرر ټاور ټول تجهې  

ي ترمینل په اړینو آسانتیاوو سمبال او د مسافرینو د ښه راغلاست  دي. 
ي ډګر تاریخ  همدارنګه د ننګرهار د هوايي

استنډرډ ، ایکشې ماشی   او د انتظار لپاره نل په معیاري او اساسي ډول د رنګدا ترمی او او پروسس لپاره چمتو 

 . لري سالون

ه پردې کال په اوږدو ک  په خوست  هوايي ډګر ک  په دوه پوړونو ک  یو جومات د عبادت کونکو او   تې  ، د شبې 
   تالارونو په درلودلو شه جوړ  بېلو بېلو لپاره د و او ښځینه و مسافرینو لپاره د نارینه

ته وسپارل  او ګټه اخستن 
هیواد د تخنیک  ايي ډګر د رادار سیسټم، خ   له کاره لویدلی و بیاځل  د قطر د کابل نړیوال هو  همدارنګهاو  شو 

  ته وسپارل شو. ټیم په مرسته  
ر  په دغه هوايي ډګر ک  ټول اړین وسایل فعال اوګټه اخستن  ات بشې  او تجهې  

 . شوي او د هوايي ډګر د ترانزیت برخه له هرډول اسانتیاو څخه برخمنه ده
  وړ ده، خ   د 

ي محمد  خواجه عبدالله انصاري، احمد شاه بابا، مولانا جلال الدیند یادوي 
او د کابل نړیوال بلخ 

ي هوا ډګرپه ) آی ایل ایس ( سیسټم شه جوړ او سمبال شوي دي، خ    په دې څلورو هوايي ډګرونو ک  د  يي
  دي

 . الوتکو، راډیو او رادار لارښود سیسټم نصب او چارې يي  په نورمال ډول رواي 

  ي ې سیستم رامنځته کول:  او  چلند د خوندیتوب د هوایي
 
 څاری

  مرکزونو او هوايي چلند د  
کتونو ، هوايي ډګرونو د ترمیم ، د ساتن 

دا سیسټم د الوتکو د اسنادو ، هوايي شژ

  ټول 
و مرکزونو لپاره رامینځته شوی دی او د دې ترڅنګ  به د الوتنو د خوندیتوب ریاست د څاري  روزنې  

. پدې س چک لیستونه ي
ي ددغه  سیسټم له لارې خپله څارنه یسټم ک  اضافه سژ

ترشه کړی.  څارونکي کولی سژ

کتونو  د هوايي  په یاد سیسټم ک   و  شژ و مرکزونو داستازو لپاره هم اسناد جو  بیارغنې    ي. ېږ ړ او روزنې  
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  په وخت ک  نیمګړتیاوېچې   که
ي  ر   او څې 

  ، دغه اسناد د بیاځل  تصحیح او وي ې د اسنادو د ارزوي 
سموي 

  وروسته بیا په 
ی، ترڅو دوی دغه برخه له اصلاحاتو او سموي  دول کې  ږ کتونو استازو ته لې  ږ په موخه د شژ

 . سیسټم ک  داخل کړي

  سیسټم رامنځته کول:  PEL ((Personnel ENSPECTORs LIECENSE))د 
کتونه هوايي خ   اړونده اداري اشخاص ، ورکول نو او کارتو  لایسنس  (PELتنو ته د ) ۷د لومړي ځل لپاره  ، شژ

ان  د دغه سیسټم د    د مصؤنیت او خوندیتوب رئيس، په دغه سیسټم ک  شامل دي، خ    انسپیکېرر
د الوتن 

د دغه کارت درلودونکي د نړۍ په هرځای ک  کولای  مسؤلیت په غاړه لري.  اصلي  مصؤنیت او خوندیتوب

ي او خپل معلومات
ي دغه سیسټم ته ننوخ 

(کوډ لري، خ   په سیسټم QR حاصل او وګوري. دغه سیسټم د ) سژ

ي؛ ځکه په دغه سیسټم ک  درغلي  ک  د دغه کوډونو په کارولو شه ، د شخص اصلي او جعلي کارت معلومې  ږ

 او هیکري امکان نلري.. 

  وړ ده خ   دا سیستم د نړیوال ملک هوايي چلند ) ا
رامنځته شوی، کاو ( سازمان له معیارونو شه سم ید یادوي 

 خ   د دې سیسټم په کارولو شه د الوتنو د خوندیتوب په پروسه ک  ډیرې اسانتیاوې رامنځته شوې دي. 

  (۱۶۶۲) )ورکول الوتنو جواز  الوتکو ته د نيو کورنيو او بهر   )يو زرو، شې  ږ سوه دوه شپيته . 

  عبور ( ۲۵۵۴۰ک  د افغانستان له فضا څخه )  کال په اوږدو   یو تې  د  
ثبت او د افغانستان له الوتن 

 ې شوې دي. تې   فضاڅخه

ې برخه: 
 
ندی ژ   ریاست د ټرانسپورټ او هوايي چلند وزارت تر چېر لاندې، د هیواد په  د هوا پت 

ندي  ژ د هوا پې 

  خدمتونه د مسلکي او تجربه لرونکو کورنیو کارمندانو له لورې  ترشه کوي. 
ندي  ژ  مرکز او ولایتونو ک  دهوا پې 

  
ندي  ژ پر وخت ساعته  ۲۴ستان په ملي او نړیوالو هوايي ډګرونو ک  د افغان خدمتونه او سټیشنونهد هوا پې 

دغه ریاست له سختو بارانونو ، واورو، خطرناکوطوفانونو اوزیان اړونکو  کوي. ينه  وړاندو   حالاتو  دهیواد د هوا 

ي ، اونې   
  په موخه  په ورځن 

او موسم ډول د دغه وزارت سیلابونو څخه د هیوادوالو د خوندیتوب او ژغوري 

ي ادارو ته پروخت د 
ي دولنر ي او غې 

اتو ریاست له رسمي پاڼوڅخه رسنیو، دولنر د عامه اطلاعاتو او نشژ

ي همداراز دا برخه په دوامداره توګه د بهرنو او کورنیو  پیلوټانو لپاره  او  هواحالاتو  په اړه معلومات ورکول کې  ږ

  د خوندیتوب
یکوي.   METARاو   SPECIپه موخه د الوتن   راپورونه له پیلوټانو شه شژ

 

ي چلند انسټیټوټ برخه:    د  ملکي هوایي
یاد ، چېر لاندې فعالیت کوي ملک هوايي چلند انسټیټیوټ خ   د ټرانسپورټ او هوايي چلند وزارت تر  

ي سي ( او دملکي هوايي چلند ټکنالوژي  ATC د هوايي ټرافیک برخو  و په دو  انسټیټوټ
یا ) سي ان CNS ) ای ير 

 ۳۴په وړیا ډول د کانکور ) ازادې سيالی  ( له لارې د هیواد له  زده کوونکي روزي او  ایس (  ځانګړو څانګو ک  

. زده ولایتونو څخه ي
ي څخه فارغ ګډون لپاره به ګډونوال    په دغه پروسه ک  د  کوونکي من 

او په له دولسم ټولک 

  . پوره وړتيا ولريانګلیسي ژبه 
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یټوټ ک  زدکوونکي د دوه کلونو لپاره په اړوند مسلکي څانګو ک  زده کړې کوي، خ   له فراغت شه په دغه انسټ

  په موخه جذب او 
ي جلند وزارت په مسلکي څانګو ک  دګماري  د هیواد خدمت ته   سم د ټرانسپورټ او هوايي

ي. دغه   100کړې کوي، له   څخه زیات زدکوونکي زده 200یو کال راهیس  له تې  انسټیټوټ له وړاندې کې  ږ

يي  اوس مهال د ملکي هوايي چلند په تخنیکي اومسلکي برخو ک  په ی تنوڅخه زیات يي  فارغ شوي دي، خ   ډیر 

 دنده بوخت دي. 

 :  فعالول(Air traffic control)ټاور ه د سمیلیټوردستګا 
ول )ټاور سیمیلیټور( دستګاه ،  یال او وضعیت  خ   په مصنوعي توګه  د هوايي ترافیک کنېرر   چاپې 

په د الوتن 

ي د ملکي هواشه سم،  او همدغه دستګاه له جوړښت واقعي ډول زده کوونکو ته شبيه سازي کوي چلند زده  يي

ول په برخه ک  عملي زده کړېو کو  دا دستګاه له دې وړاندې   ي. کې  ږ هم ورکول   نکوته د هوايي ترافیکو د کنېرر

کتونو ل ي ډول    خوا په خورا لوړ لګښت فعالیدهپه لنډمهاله توګه د بهرنیو شژ
 ۷۰۰۰۰او د دې ترڅنګ په کلن 

انو په هڅو په دایمي توګه ي   له کوم لګښته کېدهزره امریکايي ډالره لګښت پرې  اويا  ، خ   اوس د کورنیو انجیې 

  
 . يکې  ږ   خيستلخ   اوس د عملي زدکړو لپاره ورڅخه ګټه ا ،ته وسپارل شوه جوړ او ګټه اخستن 

 

:  د هیواد  د بهت   په هوایي ډګرونو کې د مسافرینو ، توکو او کارګو د لتې ږ
  سوه اوه څلوېښت(( 354647) بهرته د دول .  )درې سوه څلور پنځوس زره شې  ږ  مسافرو لې  ږ

  د . )يوسلو شې  ږ اويا زره، څلورسوه، دوه پنځوس( (176452)دننه  د هېوادک  په  مسافرو لې  ږ

  ۱۴۴۴  یف  ته د  ه ق د پروسه)دېرش زره(  30،000بیت الله شژ  څخه زيات حاجیانو د لې  ږ

 ( 2647د کارګو له لارې د ) )د.  توکو ټنه )دوه زره شې  ږ سوه اوه څلوېښت  لې  ږ
 

ي تاسیساتو ساتنه او پالنه
ر
 د زیربناوو او ټرانسپوری
ي ډګرونو ټول ي ډګر په څلورو خواوو ک  د  تخنيکي او اداري تاسيسات د هېواد د هوايي  فينسد کابل نړيوال هوايي

  ته وسپارل  ٢٧د  د هېواد په مرکز او ولايتونو ک   لغو بيا ر سیسټم 
   اخيستن 

ې او ګنر ر و پروژو چارې بشې  رغنې  

 . شوې

ي ډګرونو  د ترميم  تاسیسات ټرانسپورټ واټ او د  د پراختيا  همدارنګه د هېواد په مرکز او ولایتونو ک  د هوايي

ل شوي دي او د هيواد د  ۳۷او بيا رغولو لپاره د بېلابېلو  برخو ک  د  ر ي  ۲۴اړتيا وړ اسناد څې  ک  د ډګرونو   هوايي

ي ډګرونو له رياست په ليست ک  شامل دی.    ترشه شوه خ   د هوايي
 ستونزو او اړتياوو لومړي 

ي شژ  کت د ایربس کتونو د الوتکو چک کول: د هوایي ي شژ -A310 د لومړي ځل لپاره د آریانا افغان هوايي

و  1.3چک پروسه خ   پخوا به د - C20-check الوتکو 300 ملیون ډالرو په لګښت او له پنځو څخه تر شې  ږ

کتد په هیواد ک  دننه  ک  ترشه کیده، اوس  موده میاشتو په ي شژ د تخنیکي او مسلکي ټیم  آریانا افغان هوايي

  لاندې د نږدې د ټر  لخوا 
ي چلند وزارت تر څاري  ي ډالرو په لګښت په  ۲۰۰انسپورټ او هوايي  ۲۸زره امریکايي

ر او   ي چلند له معیارونو شه سم په بریالیتوب شه بشې    ته وسپارل کاري ورځو ک  د نړۍ د هوايي
   اخيستن 

ګنر
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کت د بوینګ افغان له همدې مرحل  وروسته د آریانا  . شو  ي شژ چک لړۍ هم په  C-20الوتکو د  ۷۳۷هوايي

کت د بوینګ افغان  ته ورسېده. همدارنګه د آریانا  شه ش  هېواد ک  دننه پیل او په بریالیتوب ي شژ -۷۳۷هوايي

  لاندې د آریانا -C+Dالوتکو د  ۵۰۰
انو تر څاري  ي چلند وزارت د مسلکي انسپکېرر چک پړاو د ټرانسپورت او هوايي

کت تخنیکي او مسلکي ټیم لخوا افغان  ي شژ ي چلند له معيارونو شه هوايي دننه ترشه  په هیواد ک   د نړۍ د هوايي

ي.  ه لاسته راوړنه ګڼل کې  ږ
ي چلند لپاره ي   سارې او سېر  شو، خ   دا د هېواد او افغانستان د هوايي

 د عوايدو د راټولو برخه: 
ي عایدله درکه چمتو کولو  متونو کې د خدپه برخه   ټانسپور ټر د هوایي 

:  ایر ې
 شچین 

)يو مليار، درې سوه څلور ميليونه، شې  ږ سوه څلورشپيته زره، 1304664361.0و کرایه: ااجاره د الوتکو 

 درې شوه يو شپيته(

ي دوکانونو  
 (دوه ميليونه، دوه سوه شپاړس زره، دوه سوه شې  ږ شپيته) 2216266کرایه: د دولنر

سوه څلوراتيا زره نهه سوه څلرويشت( 31684924.0: د اوبو او برېښنا خدمتونه  )يو درېرش ميليونه، شې  ږ

اتو   (شې  ږ ميلونه، پينځه سوه اته شپيته زره. پينځه سوه) 6568500.0پلور:  قطعي د تجهې  

ي اداراتو 
نوي( 18050696.0جواز: د دولنر  )اته لس ميليونه، پنځوس زره، شې  ږ سوه شې  ږ

ي  سوه اويا زره اوه اتيا()يوسل 113670087.0: عوايد حق العبور د هوايي  و ديارلس ميليونه، شې  ږ

  فیس
)يو ميليارد، اته سوه يوولس ميليونه، اوه سوه زره،  1811700933.0 :  د هوايي ډګر څخه د الوتن 

 نهه سوه درې دېرش(

ي ډګرونو د ځمکنيو خدمتونو   سوه درې اويا ) 186673726.0فیس: د هوايي اتياميليونه، شې  ږ  يو سلو شې  ږ

 (سوه شې  ږ ويشت، اوه زره

ي چلند د امنيت   )شپيته ميليونه، اته سوه نولس زره، نهه سوه نوي( 60819990.0فیس: د هوايي

ۍ مقام د حکم نه وړاندې د انفرادي اشخاصو  )يوسلو دوه دېرش زره،  132362.0جریمه )مجازات(: د رهې 

 درې سوه دوه شپيته(

ۍ مقام له حکم څخه وروسته ي : ادونهي  . شو لغوه فیس اد شوی د دولت د رهې 

ي چلند  )درې ميليارده، اوه سوه پينځه (3755592235)په برخه ک  ټول ترلاسه شوي عواید   د هوايي

  افغا پنځوس ميليونه، پينځه سوه دوه نوي زره دوه سوه پينځه دېرش(
 ي 

ي د 
ي عایدله درکه چمتو کولو  متونو کې د خدپه برخه   ټانسپور ټر  ځمکن 

ر
ې  ای

ې  ۱۴۰۱د  شچین 
اسد مياشنر

 : شطان پورې ۱۴۰۲څخه تر 

ي  ټول
 )يو ميليارد، اته اتيا ميليونه، شې  ږ سوه اوه دېرش زره، نهه شپيته( 1088637069عواید:  ټرانسپورير 

څلورسوه اته اتيا زره، )يو سلو دوه پنځوس ميليونه،  152488571: ارزښتناک )بها دار ( اسناد ټول عواید 

 (پينځه سوه يو اويا

 )شې  ږ ميليونه، پنځه سوه پنځوس زره، يو سلو اته ويشت( 6550128جريمو ټول عواید: د 

 )پينځه سوه دوه ميليونه، درې سوه نهه شپيته زره نهه پينځه نوي( 502369995د هډو  ټول عوايد: 
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ويشت زره  221626647د جایدادونو د کرايي  ټول عوايد:  سوه شې  ږ )دوه سوه يوويشت ميليونه، شې  ږ
سوه  اوه څلوېښت( شې  ږ

  څخه تر  ۱۴۰۱د 
  پورې د اسیکودا  عواید:  ۱۴۰۲اسد مياشنر

)درې  3200447941.0شطان مياشنر
 (نهه سوه يو څلوېښتميليادره، دوه سوه ميليونه، څلورسوه اوه څلوېښت زره، 

  په 
پينځه ميليارده، ) 5172120351ه ق کال ک  ټول جمع شوي عواید:  ۱۴۴۴د واټ ټرانسپورټ دبرخ 

 (و سلو دو اويا ميليونه، يو سلو شل زره، درې سوه يو پنځوسي
 
)اته ميليارده، نهه سوه اوه ويشت ميليونه، اوه سوه  (8927712586 )مالیي کال ټول عوايد ۱۴۴۴د 

اتيا(   وو خ   د تې   کال په پرتله )  ( دوولس زره، پينځه سوه شې  ږ
ي خ   )  افغاي 

ي زياتوالی  افغاي  ( سلنه کې  ږ
 راغل دی. 

 : ې او تفتيش په برخه کې
، ارزوی  ې

 د څاری 
ي ډګرونه  و او نيمه فعال و فعال و ټول د    مطالعه هوايي

ي  ر   لاندې ونيول شول او تر څې 
لازم په اړه يي   او ارزوي 

ي چارو  ١۴۴۴او په  اميم ونيول شولتص   او عدلیي او قضايي
قضن    ٩٣مالیي کال ک  د ځانګړي پلان جوړوي 

ل شوې او له اداري فساد شه د مبارزې او د  ر ي حکم پلي کول او د غزي  ولایت د واټ  16وڅې  تنو لپاره تادين 

  په موخه د دریم  درخ   ستاینلیک وړاندیز او م
  هڅوي 

نظور ټرانسپورټ دوو کارکوونکو  ته د دوی د لا زياير

ندل شو.  ژ ي ارګانونو ته وروپې  نو لپاره عدلیي او قضايي ر  شو او یو تن کارکوونک د څې 

ه څارنه او ارزونه او د شاوخوا  ياد راز د همدا  ي واحدونو د فعالیتونو او اجرااتو هر اړخې  
د  ۱۷۴وزارت د ولاینر

کتونو د خدمتونو وړاندې کول خ   بېلابېلو ولایتونو ته د م واټ ترانسپورټ د په برخه شژ د رالې  ږ سافرینو د لې  ږ

ه څارنه او ارزونه ترشه شوه. په تې  کال ک  د عوایدو د      ک  فعال دي، هر اړخې  
راټولولو له بهې  څخه د س 

ي 
  او د ټرانسپورير 

کمبشنونو په مرکز او ولایتونو ک  د ترانسپورت په مرکزونو او ترمینلونو او ټولو بندرونو   څاري 

 سوولینو او مسافرینو ستونزې او شکایتونه په پام ک  نیول شوي دي. ک  د موټروچلوونکو، م

 : ي شچېنو په برخه کې  د بشژ

ي چلند وزارت د  ي دسپلی   او د مرکز او ولایاتو د تناسب  1444د ټرانسپورټ او هوايي
مالیي کال تشکيل د تشکيلاير

  لاندې نیول شوي او د تکشيل د ټولو بستونو وظيفوي ل
وايح د هېواد په رسمي ژبو باندې شه سم تر بيا کتن 

تنو پورې زيات شوی. په )څلورزره څلور سوه پنځوس(  4450کال تشکیل تر   1402دي. د  چمتو شوي

ه   1401 ي توپې  راغل او په دې توګه  2111تنو پورې وه. په نوي تشکيل ک   2339ک  دغه شمې 
تنه تشکيلاير

 ده.  د تشکيل کچه د تې  کال په پرتله لوړه شوې

  شوي
  شه د کمبود او خالیي بستونو د ډکولو هخ 

 دغه راز د تخصصي او مسلکي کسانو په جذب او ګماري 

دي او د دې وزارت لسګونه مسلکي کارکوونکو ته زمېنه برابره شوې ده خ   د اړينو مسلکي زده کړو لپاره له 

ولو وروسته هېواد ته راستان ر ي او اړينو زده کړو له بشې 
. په دې وروستیو ک  د هوايي هېواده بهر لاړ سژ ي

ه سژ

ول په  ترافیک خدمتونو د تنظيم رياست اوه تنه کارکوونکي د هوايي خدمتونو چمتو کولو او هوايي ترافیک کنېرر

  
ندي  ژ ي اماراتو العی   ښار ته لاړ دي. د هوا پې  برخه ک  تخصصي او مسلکي زده کړو په موخه د متحده عري 
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ل ریاست له لورې له لسو زیات کارکو    په برخه ک  د لازمو زده کړو په موخه پاکستان ته لې  ږ
ندي  ژ ونکي د هوا پې 

 شوي او له اړینو زده کړو او ازموینو وروسته يي  سندونه ترلاسه کړي او هېواد ته راستانه شويدي. 

 دغه راز د چی   له خوا په انلاين ډول د اړتيا وړ تخصصي او مسلکي زده کړو اسانتياوې برابرې شوې دي. 

 

 

 

 

 عمده پلانونهکال   هجري قمري( ۱۴۴۵هجري شمسي ) ۱۴۰۲د 
ي چلند وزارت په پام ک  لري، تر څو هغه پروژې خ   د  اره يي  پلان کړي کال لپ  1402د ټرانسپورټ او هوايي

عه پروژې دي خ   د دولت رانسپورت په برخه ک  د عام المنفدي په ښه ډول پل  کړي، په دې پروژو ک  د ټ
ي: یا د عامه او خصوصي مشارکت له لورې اج او  په لکښت  را کې  ږ

ي کول؛ .1 یک پلان نهايي ژ اتې 
ي چلند د سکټور سېر  د هوايي

 کول؛  تصحیح او چمتو  د لارښوونو  .2

ي پروژو  .3
ي او تاسیساير  ؛د پروس  د مرحلو شته رسولد وزارت د پراختیايي

  او راپور ورکولو  .4
  ؛نهلارښوو رهنمود او  د پلان جوړوي 

 ؛ورکول پراختیا هغوی ته ترتیب او ، طرحه د پالیسیو  .5

 کمپلیکس جوړول؛د  د مسافرینو ترمینل  .6

 ترمینل کمپلیکس جوړول؛ دبارونواو مالونو)انتقال( .7

ونيکي  د بریښنايي  .8  دروازو جوړول؛ او الکېر

 پارکونو جوړول ؛ -تې  د  .9

 جوړول.  رامنځته کول او  تمځایونو ) هډو(د  .10

 د پاليسيو تصحيح او چمتو کول:  .11
؛د احصایوي  .1  معلوماتو راټولولو پالیسي
  د جلبولو  .2

 پالیسي  او جذب د خصوصي سکټور د پانګوي 
 : د ځمکو ټاکنه او تثبيت: 

ونيکي دروازو د تاسیساتو لپاره  ي او الکېر   (Toll Gates ) د بريښنايي
 ، ( دروازې۴په کابل ولايت ک  ) 
 . ( دروازې ۳په کندهار ولايت ک  ) 
 ( دروازې ۵په هرات ولايت ک  ) 
 (   (TIR-Parks) پارک د تاسیساتو لپاره -تې  د  
 ولایتونو ک   و بلخ(ا)کابل، خوست، فاریاب، باغیس، جوزجان  په 
ونو( په پنځو ولایتونو ک  د اداري    . او تثبیت ټاکنهلپاره د ځمکو ودانيو )اداري تعمې 
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ي  د  په ټاکل شوي وخت او د پروژو قرارداد ورکونکي ته د ورکړل شوو مشخصاتو مطابق 
ساختماي 

 پروژو د عملي کولو مدیریت کول 
عمومي پلان شه سم  منظور شوي لخوا د  نګذارۍاو د پروژو د تحقيق او تطبیق رياستد پلا  

 پلان چمتو کول او تنظیمول د  کولو   عملي ک  د پروژو د   ساحهپه
کابل په ختیځ د  عملي کول)د  عامه او خصوصي مشارکت او شمايه ګذارۍ  په توګه د دریو پروژو  

ونيکي بندر ک  د بریښنايي  دروازو ، د هرات  ولايت په ګذره  ولسوالی  ک  د مسافرینو تمځای او  ، الکېر
  بندر ک  د تې  

 . جوړول( پارک -د آقين 
 .چمتو کولترتيب  د واټ  ټرانسپورټ د تنظيم د اصولنام  ) قانون(  
  د سټېشنونو مجهز د )خوست، قلعه نو، لشکرګاه، لغمان، تخار او ګردیز(  

ندي  ژ ولايتونو د هوا پې 
  کول

  په هیواد ک   دننه د  
تدي  ژ   د سټېشنونو د   هوا پې 

ندي  ژ   اړوند د ) هواپې 
کارکونکو د ظرفيت لوړوي 

،  
ندي  ژ   او  فورکاسټ ( په بخشونو ک  او د میتورولوژي مجهز کولو، د هوا پې 

       وړاندوین 
(Atmospheric Science)     ل. په  انلاين بڼه د ورکشاپونو او کورسونو دايرو په برخه ک  

کتونو لپار  ي شژ ي (  ACARS بنهم    9د هوايي چلند د مقررې  )د داخلي هوايي په مطابقت د هوايي
جواز صادرولو ، نوی کولو د   په برخه ک  د فعالیت  (( Certificate AOC Air Operator اپریېرر 

  .کولو په اړه د اطمینان حاصلول
  : طرحې 

o  د هوايي چلند د انسټیټوټ د زیربناوو، پراختیا او پیاوړتیا،  
o  .هوايي چلند انسټیټوټ  ک  د نويو څانګو  او ډيپارټمنټونو رامینځته کول، 
o ک  د انلاين تدریس سیسټم رامینځته کول   هوايي چلند انسټیټوټ 
o  . په هوايي ډګرونو ک  د هوايي چلند انسټیټیوټ د زده کونکو عمل کار، 

o  هوايي چلند انسټیټوټ د پورټال تاسیس او رامنځته کولد . 
o  د هوايي چلند انسټیټوټ مالی خپلواکي ، 
o  . ي  شخصیت بدلون

 د هوايي چلند انسټیټوټ دحقوفر
o  .د هوايي چلند انسټیټوټ د فراغت سند اعتبار   تر لاسه کول 
o  لپاره زمینه برابرول.  د هوايي چلند انسټیټوټ  لپاره د مل او بی   المللي اعتبار ترلاسه کولو 
o یږي ي حريم څخه تې   .د هغو الوتنو ثبت او راجسېرر کول خ   د هیواد له فضايي
o   

ي الوتن 
ي او غې  پلاي 

 Scheduled and none د هیواد په ټولو  هوايي ډګرونو  ک  خ   کوم  پلاي 
Scheduled )  

یږي هغوی لپاره د الوتن  ي او د هیواد له هوايي حریم څخه تې  جواز تر شه کې  ږ
 صادرول . 

ې په برخه کې 
 د نظارت او څاری 

(  څخه څارنه او  State Safety Programاو مصئونيت پروګرام ) د هیواد د عمومي خوندیتوب   .1
 نظارت کول. 

  او مراقبت  .2
ي ډګرونو څخه د ساتن  د )کابل، احمدشاه بابا او خواجه عبدالله انصاري( نړیوالو هوايي

 د قرارداد ونو څارنه کول. 
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ګرونډ هنډلېنګ په برخه ک  د)کابل، احمدشاه بابا، خواجه عبدالله انصاري او مولانا جلال الدین د     .3
ي ډګرونو د قراردادونو څارنه کول.  ( د نړیوالو هوايي ي

 محمد بلخ 
کت شه د تفاهم  .4 ي شژ

ي ډګرونو ک  د ګاک امنینر یف( نړیوالو هوايي په )کابل، کندهار، هرات او مزارشژ
 ت کول. نامو له موادو  نظار 

او نورو Air Navigation Service (ANS)په هوايي ډګرونو ک  د  مخابراتو او لارښود دستګاوو    .5
ي خ   یاد  بریښنايي دستګاوو 

نصب ، تنظیم ، ترمیم  ساتنه څارنه او ارزونه ترڅو ډاډ ترلاسه سژ
سم فعال  سټنډرډونو شهاو ( د معیارونو   (ICAO, ACARs, SARPsوسایل په ټول افغانستان ک  

 شوي وي
ول.  ASR8په ټول افغانستان ک  د  .6  دستګاوو د فعالیت څارنه او کنېرر
ي ډګرونو دځغاستليک     .7 ول د او تکسوي  ساحو ک  د څراغونو  د نړيوال هوايي  او د سیسټم کنېرر

اتورونو څخه څارنه ترڅو  ي ډاډ ترلاسه د هغوی د فعاليت څخه بریښنا تولید کونکو جې 
 . سژ

ي سیسټمونو فعالولو،   د هیواد د هوايي  .8
ول ، د مخابراير اتو او وسايلو د کنېرر ډګرونو د تخنیکي تجهې  

  لپاره د اسانتیاوو  برابرول. دلار الوتکو  ANSاو د  ېښنا بر 
  او د الوتکو د الوتن 

 ښووي 
د خدمتونو او میتودونو په کارولو شه د الوتنو د غوره لارښونو  يو ډول د نو مسلکي او نخنيکي په  .9

ول او نظارت  وړاندې  . کولو لپاره  د سافټویر او ډیټابیس منظم کنېرر
ي چلند د خوندیتوب په برخه ک  د ملي او نړیوالو معیارونو شه سم د هیواد د کورنیو  .10 د ملکي هوايي

کتونو د فعالیتونو څارنه او  نظارت کول ي شژ  هوايي
  :: ) تصحیح( د مقرراتو په مادو کې تعدیلات

ي  .1 ي ډګرونو او هوايي  مقرره چلند د تاسیساتو د کرايي   د هوايي
ي چلند د امنیت مقرره  .2 ي ڼرانسپور  -3، د هوايي د بنسټونواو موسساتو  د رامنځته کولو  ټد هوايي

ي چلند اړوند د -4 او  مقرره المومنی   د اړتیاوو او  مقرراتو( د اوسنيو  S ACAR)د ملکي هوايي امې 
ې  (۹) حفظه الله  اساس مقرره. حکم په فرمان  ۰۳/۲۸/۱۴۴۴د  شمې 

 د وزارت دندې او واکونه) صلاحيتونه(  .3
 د واټ ټرانسپورټ خونديتوب  .4
ي وسايطو لپاره مقرره،  .5

 د وارداير
   TIR (Transports International Road)مقرره ټرانسپورټ د نړيوال واټ 

   : د طرحو ترتيب
ي خدمتونو په اړه د تفاهمنام  طرحه   . له ترکمنستان هيواد شه د هوايي
و پروګرامونو په اړه د تفاهمنام  طرحهله    . ایران  هيواد شه د ښوونې  
ي خدمتونو په اړه د تفاهم   نام  طرحه او تعديلد پاکستان او ایران  هيوادونو شه د هوايي
ي خدمتونو د هوکړه لیک  طرحه اوتعدیل.    دروسن   هيواد شه د هوايي
( ته د    . بریښنايي کارتونو او د لارې د کتابچو ویشد ښاري مسافر وړونکو موټرونو )بس او ټکسي
  . ش او نصبېښاري مسافر وړونکو موټرونو ته د سټیکرونو او د کابل بس پلیټونو و  
( لپاره د بریښنايي کارتونو او د لارې کتابچو و   ي وسايطو )لارۍ، بس او ټکسي

  . ش او توزې    عېد اطراف 
 

 



 
 
 
 
 

 
 

 

مي امارتافغانستان اسلاد   

ءریاست الوزرا  

 د دفتر لوي ریاست 

 د عامه او استراتیژیکو اړیکو معاونیت

اطلاعاتو او رسنیو مرکز حکومت د د   

 امارت اسلامی افغانستان

ءریاست الوزرا  

 ریاست عمومی دفتر

 معاونیت روابط عامه و استراتیژیک

ی حکومتمرکز اطلاعات و رسانه ها  

Islamic Emirate of Afghanistan 

Directorate of Ministers 

General Director Chief of Staff  

Deputy Director General of Public and Strategic Affairs 
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